

【表紙】

【提出書類】	四半期報告書
【根拠条文】	金融商品取引法第24条の4の7第1項
【提出先】	関東財務局長
【提出日】	平成23年11月9日
【四半期会計期間】	第51期第2四半期(自平成23年7月1日至平成23年9月30日)
【会社名】	株式会社ホギメディカル
【英訳名】	HOGY MEDICAL CO., LTD.
【代表者の役職氏名】	代表取締役社長 保木 潤一
【本店の所在の場所】	東京都港区赤坂2丁目7番7号
【電話番号】	03(6229)1300(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 高橋 一夫
【最寄りの連絡場所】	東京都港区赤坂2丁目7番7号
【電話番号】	03(6229)1300(代表)
【事務連絡者氏名】	取締役 管理本部長 高橋 一夫
【縦覧に供する場所】	株式会社東京証券取引所 (東京都中央区日本橋兜町2番1号)

第一部【企業情報】

第1【企業の概況】

1【主要な経営指標等の推移】

回次	第50期 第2四半期連結 累計期間	第51期 第2四半期連結 累計期間	第50期
会計期間	自平成22年4月1日 至平成22年9月30日	自平成23年4月1日 至平成23年9月30日	自平成22年4月1日 至平成23年3月31日
売上高(百万円)	15,653	15,835	31,311
経常利益(百万円)	4,208	3,979	8,561
四半期(当期)純利益(百万円)	2,517	2,369	4,453
四半期包括利益又は包括利益 (百万円)	2,182	2,305	3,737
純資産額(百万円)	59,932	62,286	60,698
総資産額(百万円)	68,726	70,776	69,834
1株当たり四半期(当期)純利益 (円)	160.04	150.67	283.10
潜在株式調整後1株当たり四半期 (当期)純利益(円)	-	-	-
自己資本比率(%)	87.2	88.0	86.9
営業活動による キャッシュ・フロー(百万円)	3,151	3,751	7,250
投資活動による キャッシュ・フロー(百万円)	2,028	1,283	3,888
財務活動による キャッシュ・フロー(百万円)	1,255	1,207	2,545
現金及び現金同等物の四半期末 (期末)残高(百万円)	17,246	19,395	18,139

回次	第50期 第2四半期連結 会計期間	第51期 第2四半期連結 会計期間
会計期間	自平成22年7月1日 至平成22年9月30日	自平成23年7月1日 至平成23年9月30日
1株当たり四半期純利益(円)	79.92	66.73

(注) 1. 当社は四半期連結財務諸表を作成しておりますので、提出会社の主要な経営指標等の推移については記載しておりません。

2. 売上高には、消費税等は含んでおりません。

3. 第50期第2四半期連結累計期間及び第50期の潜在株式調整後1株当たり四半期(当期)純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、また、第51期第2四半期連結累計期間については潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

4. 第50期第2四半期連結累計期間の四半期包括利益の算定にあたり、「包括利益の表示に関する会計基準」(企業会計基準第25号 平成22年6月30日)を適用し、遡及処理しております。

2【事業の内容】

当第2四半期連結累計期間において、当社グループ(当社及び当社の関係会社)が営む事業の内容について、重要な変更はありません。また、主要な関係会社における異動もありません。

第2【事業の状況】

1【事業等のリスク】

当第2四半期連結累計期間において、新たな事業等のリスクの発生、または、前事業年度の有価証券報告書に記載した事業等のリスクについての重要な変更はありません。

2【経営上の重要な契約等】

当第2四半期連結会計期間において、経営上の重要な契約等の決定又は締結等はありません。

3【財政状態、経営成績及びキャッシュ・フローの状況の分析】

(1) 業績の状況

当第2四半期連結累計期間におけるわが国経済は、東日本大震災の影響や米国、欧州の財政不安による世界的な景気の停滞、急激な円高進行等により先行きの不透明感が続いております。

当医療機器業界におきましては、国の厳しい財政状態もあり、今後の診療報酬がどのように推移して行くか不透明な状況にあり、引き続き各企業はより一層の経営の効率化及び合理化が求められる状況となっております。

このような環境の下、当社グループでは東日本大震災により損傷を受けました生産設備復旧と生産遅延の解消に全社で総力を上げ取り組んでまいりました。営業体制は震災対応を中心としつつ、「オペラマスター戦略」及び「サーレム戦略」の推進をしてまいりました。また、節電等の影響は当初想定していたより軽微な状況となっております。

以上の結果、当第2四半期連結累計期間の連結売上高は15,835百万円（前年同期比1.2%増）となりました。このうち、製品・物流・情報管理からなる「オペラマスター」を中心に、手術用品類の医療用キット製品の売上高は7,481百万円（同4.5%増）と伸長いたしました。なお、「オペラマスター」につきましては、当第2四半期連結累計期間において8件の医療機関と契約を締結する一方、5件の解約があり累計契約件数は134件となりました。また、手術用品類の医療用不織布製品は、一時的な需要の増加とその後の反動があり、売上高5,367百万円（同2.5%減）となりました。

売上原価は、生産量増加による生産性の改善等がありましたものの、2011年5月より段階的に稼働いたしました滅菌センターの償却費が増加したことにより原価率は前年同期に比べ悪化いたしました。販売費及び一般管理費は生産遅延対応のための経費が発生いたしました。また、将来的に会社が成長するための費用として、オペラマスター手術管理システムの費用と、試験研究費の増加等があり前年より増加いたしました。その結果、連結営業利益は4,000百万円（同6.8%減）となりました。連結経常利益は3,979百万円（同5.4%減）、連結四半期純利益は2,369百万円（同5.9%減）となりました。

当社グループの事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) キャッシュ・フローの状況

当第2四半期連結累計期間における現金及び現金同等物は、以下に記載のキャッシュ・フローにより19,395百万円となり、前連結会計年度末に比べ1,255百万円増加いたしました。

当第2四半期連結累計期間における各キャッシュ・フローの状況とそれらの要因は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

営業活動によるキャッシュ・フローは、税金等調整前四半期純利益を3,977百万円、減価償却費を1,439百万円計上いたしました。一方、法人税等の支払い1,293百万円、売上債権の増加334百万円等がありました。この結果、キャッシュ・フローは3,751百万円の収入となり、前年同期に比べ600百万円増加いたしました。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

投資活動によるキャッシュ・フローは、主に筑波滅菌センター増設関連の有形固定資産の取得等により1,283百万円の支出となり、前年同期に比べ744百万円支出が減少いたしました。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

財務活動によるキャッシュ・フローは、長期借入金の返済や配当金の支払い等がありました。この結果、1,207百万円の支出となり、前年同期に比べ47百万円支出が減少いたしました。

(3) 事業上及び財務上の対処すべき課題

当第2四半期連結累計期間において、当社グループが対処すべき課題について重要な変更はありません。

(4) 研究開発活動

当第2四半期連結累計期間におけるグループ全体の研究開発活動の金額は、227百万円であります。

なお、当第2四半期連結累計期間において、当社グループの研究開発活動の状況に重要な変更はありません。

第3【提出会社の状況】

1【株式等の状況】

(1)【株式の総数等】

【株式の総数】

種類	発行可能株式総数(株)
普通株式	65,000,000
計	65,000,000

【発行済株式】

種類	第2四半期会計期間末 現在発行数(株) (平成23年9月30日)	提出日現在発行数 (株) (平成23年11月9日)	上場金融商品取引所名 又は登録認可金融商品 取引業協会名	内容
普通株式	16,341,155	16,341,155	東京証券取引所 市場第一部	単元株式数100株
計	16,341,155	16,341,155	-	-

(2)【新株予約権等の状況】

該当事項はありません。

(3)【行使価額修正条項付新株予約権付社債券等の行使状況等】

該当事項はありません。

(4)【ライツプランの内容】

該当事項はありません。

(5)【発行済株式総数、資本金等の推移】

年月日	発行済株式 総数増減数 (株)	発行済株式総 数残高(株)	資本金増減額 (百万円)	資本金残高 (百万円)	資本準備金 増減額 (百万円)	資本準備金残 高(百万円)
平成23年7月1日～ 平成23年9月30日	-	16,341,155	-	7,123	-	8,336

(6) 【大株主の状況】

平成23年9月30日現在

氏名又は名称	住所	所有株式数 (千株)	発行済株式総数 に対する所有株 式数の割合 (%)
保木将夫	千葉県緑区	2,726.7	16.68
ノーザントラストカンパニー(エイブイ エフシー)サブアカウントアメリカンク ライアント (常任代理人 香港上海銀行東京支店)	中央区日本橋3丁目11-1	769.0	4.70
有限会社ホキビジネス	千葉県緑区あすみが丘3丁目15	767.7	4.69
日本トラスティ・サービス信託銀行株式 会社(信託口)	中央区晴海1丁目8-11	699.3	4.27
日本マスタートラスト信託銀行株式会 社(信託口)	港区浜松町2丁目11番3号	621.2	3.80
株式会社ホギメディカル	港区赤坂2丁目7番7号	611.2	3.74
資産管理サービス信託銀行株式会社 (年金信託口)	中央区晴海1丁目8-12	525.3	3.21
メロンバンクエヌエーアズエージェン トフォーイックライアントメロンオム ニバスユーエスペンション (常任代理人 株式会社みずほコーポ レート銀行決済営業部)	中央区月島4丁目16-13	383.1	2.34
日本トラスティ・サービス信託銀行株式 会社(信託口9)	中央区晴海1丁目8-11	325.6	1.99
ザチェースマンハッタンバンクエヌエ イロンドンエスエルオムニバスア カウ ント (常任代理人 株式会社みずほコーポ レート銀行決済営業部)	中央区月島4丁目16-13	315.9	1.93
計	-	7,745.1	47.39

(注) みずほ証券株式会社から、平成23年9月7日付で提出された変更報告書の写しにより、平成23年8月31日現在でみずほ証券株式会社他共同保有者がそれぞれ以下のとおり株式を保有している旨の報告を受けておりますが、当社としては当第2四半期会計期間末時点における実質所有株式数の確認ができませんので、上記大株主の状況には含めておりません。

氏名又は名称	住所	保有株券等の数 (千株)	株券等保有割合 (%)
みずほ証券株式会社	千代田区大手町1丁目5番1号	86.1	0.53
みずほ信託銀行株式会社	中央区八重洲一丁目2番1号	1,060.2	6.49
みずほ投信投資顧問株式会社	港区三田三丁目5番27号	34.8	0.21

(7)【議決権の状況】

【発行済株式】

平成23年9月30日現在

区分	株式数(株)	議決権の数(個)	内容
無議決権株式	-	-	-
議決権制限株式(自己株式等)	-	-	-
議決権制限株式(その他)	-	-	-
完全議決権株式(自己株式等)	普通株式 611,100	-	-
完全議決権株式(その他)	普通株式 15,696,900	156,969	-
単元未満株式	普通株式 33,155	-	-
発行済株式総数	16,341,155	-	-
総株主の議決権	-	156,969	-

(注) 「完全議決権株式(その他)」の欄には、証券保管振替機構名義の株式が300株(議決権の数3個)含まれております。

【自己株式等】

平成23年9月30日現在

所有者の氏名又は名称	所有者の住所	自己名義所有株式数(株)	他人名義所有株式数(株)	所有株式数の合計(株)	発行済株式総数に対する所有株式数の割合(%)
株式会社ホギメディカル	港区赤坂 2丁目7番7号	611,100	-	611,100	3.73
計	-	611,100	-	611,100	3.73

(注) 上記のほか、株主名簿上は当社名義となっておりますが実質的に所有していない株式が100株(議決権の数1個)あります。なお、当該株式数は上記「発行済株式」の「完全議決権株式(その他)」の欄の普通株式に含めて記載しております。

2【役員の状況】

該当事項はありません。

第4【経理の状況】

1．四半期連結財務諸表の作成方法について

当社の四半期連結財務諸表は、「四半期連結財務諸表の用語、様式及び作成方法に関する規則」（平成19年内閣府令第64号）に基づいて作成しております。

2．監査証明について

当社は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表について、新日本有限責任監査法人による四半期レビューを受けております。

1【四半期連結財務諸表】
(1)【四半期連結貸借対照表】

(単位：百万円)

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	18,505	19,762
受取手形及び売掛金	9,091	9,422
商品及び製品	2,570	2,880
仕掛品	288	285
原材料及び貯蔵品	2,083	2,125
その他	977	778
貸倒引当金	4	5
流動資産合計	33,513	35,249
固定資産		
有形固定資産		
建物及び構築物(純額)	13,302	12,918
機械装置及び運搬具(純額)	4,219	7,085
土地	9,375	9,373
建設仮勘定	4,283	776
その他(純額)	337	342
有形固定資産合計	31,518	30,496
無形固定資産	888	1,095
投資その他の資産	3,913	3,935
固定資産合計	36,320	35,526
資産合計	69,834	70,776
負債の部		
流動負債		
支払手形及び買掛金	3,338	3,743
1年内返済予定の長期借入金	925	425
未払法人税等	1,576	1,615
引当金	1,188	1,032
その他	1,294	631
流動負債合計	8,322	7,447
固定負債		
引当金	44	98
その他	768	942
固定負債合計	813	1,041
負債合計	9,135	8,489

	前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
純資産の部		
株主資本		
資本金	7,123	7,123
資本剰余金	8,336	8,336
利益剰余金	49,510	51,172
自己株式	3,316	3,317
株主資本合計	61,653	63,314
その他の包括利益累計額		
その他有価証券評価差額金	78	140
繰延ヘッジ損益	9	177
為替換算調整勘定	1,055	999
その他の包括利益累計額合計	968	1,036
少数株主持分	13	8
純資産合計	60,698	62,286
負債純資産合計	69,834	70,776

(2) 【四半期連結損益計算書及び四半期連結包括利益計算書】
【四半期連結損益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
売上高	15,653	15,835
売上原価	7,425	7,745
売上総利益	8,227	8,090
販売費及び一般管理費	1 3,932	1 4,089
営業利益	4,294	4,000
営業外収益		
受取利息	1	1
受取配当金	41	40
その他	27	34
営業外収益合計	70	76
営業外費用		
支払利息	12	4
為替差損	142	92
その他	1	0
営業外費用合計	156	97
経常利益	4,208	3,979
特別利益		
貸倒引当金戻入額	11	-
固定資産売却益	0	0
特別利益合計	11	0
特別損失		
固定資産売却損	0	-
固定資産廃棄損	3	2
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	32	-
ゴルフ会員権評価損	10	-
特別損失合計	46	2
税金等調整前四半期純利益	4,173	3,977
法人税等	1,655	1,607
少数株主損益調整前四半期純利益	2,518	2,370
少数株主利益	0	0
四半期純利益	2,517	2,369

【四半期連結包括利益計算書】
【第2四半期連結累計期間】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
少数株主損益調整前四半期純利益	2,518	2,370
その他の包括利益		
その他有価証券評価差額金	184	61
繰延ヘッジ損益	121	186
為替換算調整勘定	29	59
その他の包括利益合計	335	64
四半期包括利益	2,182	2,305
(内訳)		
親会社株主に係る四半期包括利益	2,182	2,302
少数株主に係る四半期包括利益	0	3

(3) 【四半期連結キャッシュ・フロー計算書】

(単位：百万円)

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
営業活動によるキャッシュ・フロー		
税金等調整前四半期純利益	4,173	3,977
減価償却費	1,120	1,439
ゴルフ会員権評価損	10	-
資産除去債務会計基準の適用に伴う影響額	32	-
貸倒引当金の増減額(は減少)	20	2
受取利息及び受取配当金	43	41
支払利息	12	4
為替差損益(は益)	151	94
有形固定資産売却損益(は益)	0	0
売上債権の増減額(は増加)	508	334
たな卸資産の増減額(は増加)	407	357
仕入債務の増減額(は減少)	252	390
その他	30	161
小計	5,113	5,008
利息及び配当金の受取額	43	41
利息の支払額	12	5
法人税等の支払額	1,992	1,293
営業活動によるキャッシュ・フロー	3,151	3,751
投資活動によるキャッシュ・フロー		
有形固定資産の取得による支出	1,678	1,048
有形固定資産の売却による収入	1	0
投資有価証券の取得による支出	75	-
関係会社株式の取得による支出	-	8
貸付けによる支出	4	0
貸付金の回収による収入	14	4
その他	286	231
投資活動によるキャッシュ・フロー	2,028	1,283
財務活動によるキャッシュ・フロー		
長期借入金の返済による支出	500	500
自己株式の売却による収入	0	-
自己株式の取得による支出	1	0
配当金の支払額	753	707
その他	-	0
財務活動によるキャッシュ・フロー	1,255	1,207
現金及び現金同等物に係る換算差額	26	4
現金及び現金同等物の増減額(は減少)	158	1,255
現金及び現金同等物の期首残高	17,405	18,139
現金及び現金同等物の四半期末残高	17,246	19,395

【四半期連結財務諸表の作成にあたり適用した特有の会計処理】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1. 税金費用の計算	税金費用については、当第2四半期連結会計期間を含む連結会計年度の税引前当期純利益に対する税効果会計適用後の実効税率を合理的に見積り、税引前四半期純利益に当該見積実効税率を乗じて計算しております。 なお、法人税等調整額は、法人税等に含めて表示しております。

【追加情報】

	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
(会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準等の適用)	
第1四半期連結会計期間の期首以後に行われる会計上の変更及び過去の誤謬の訂正より、「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準」(企業会計基準第24号平成21年12月4日)及び「会計上の変更及び誤謬の訂正に関する会計基準の適用指針」(企業会計基準適用指針第24号平成21年12月4日)を適用しております。	

【注記事項】

(四半期連結貸借対照表関係)

前連結会計年度 (平成23年3月31日)	当第2四半期連結会計期間 (平成23年9月30日)
1 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 20百万円	1 資産の金額から直接控除している貸倒引当金の額 投資その他の資産 17百万円

(四半期連結損益計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 従業員給料・賞与 957百万円 賞与引当金繰入額 340 役員賞与引当金繰入額 45	1 販売費及び一般管理費のうち主要な費目及び金額は次のとおりであります。 従業員給料・賞与 941百万円 賞与引当金繰入額 309 役員賞与引当金繰入額 45

(四半期連結キャッシュ・フロー計算書関係)

前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成22年9月30日現在) (百万円)	1 現金及び現金同等物の四半期末残高と四半期連結貸借対照表に掲記されている科目の金額との関係 (平成23年9月30日現在) (百万円)
現金及び預金勘定 17,612 預入期間が3か月を超える定期預金 365 現金及び現金同等物 17,246	現金及び預金勘定 19,762 預入期間が3か月を超える定期預金 367 現金及び現金同等物 19,395

(株主資本等関係)

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年4月12日 取締役会	普通株式	361	23	平成22年3月31日	平成22年5月31日	利益剰余金
平成22年7月12日 取締役会	普通株式	393	25	平成22年6月30日	平成22年8月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成22年10月13日 取締役会	普通株式	393	25	平成22年9月30日	平成22年11月30日	利益剰余金

当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

1. 配当金支払額

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年4月19日 取締役会	普通株式	393	25	平成23年3月31日	平成23年5月31日	利益剰余金
平成23年7月12日 取締役会	普通株式	314	20	平成23年6月30日	平成23年8月31日	利益剰余金

2. 基準日が当第2四半期連結累計期間に属する配当のうち、配当の効力発生日が当第2四半期連結会計期間末後となるもの

(決議)	株式の種類	配当金の総額 (百万円)	1株当たり 配当額 (円)	基準日	効力発生日	配当の原資
平成23年10月13日 取締役会	普通株式	314	20	平成23年9月30日	平成23年11月30日	利益剰余金

(セグメント情報等)

【セグメント情報】

前第2四半期連結累計期間(自平成22年4月1日至平成22年9月30日)及び当第2四半期連結累計期間(自平成23年4月1日至平成23年9月30日)

当社グループの事業は、医療用消耗品等の製造・販売並びにこれらの付随業務の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(1株当たり情報)

1株当たり四半期純利益及び算定上の基礎は、以下のとおりであります。

	前第2四半期連結累計期間 (自平成22年4月1日 至平成22年9月30日)	当第2四半期連結累計期間 (自平成23年4月1日 至平成23年9月30日)
1株当たり四半期純利益	160円04銭	150円67銭
(算定上の基礎)		
四半期純利益(百万円)	2,517	2,369
普通株主に帰属しない金額(百万円)	-	-
普通株式に係る四半期純利益(百万円)	2,517	2,369
普通株式の期中平均株式数(株)	15,730,795	15,730,135

(注) 前第2四半期連結累計期間の潜在株式調整後1株当たり四半期純利益については、希薄化効果を有している潜在株式が存在しないため、また、当第2四半期連結累計期間については潜在株式が存在しないため、記載しておりません。

(重要な後発事象)

該当事項はありません。

2【その他】

(剰余金の配当)

平成23年7月12日及び平成23年10月13日開催の取締役会において、剰余金の配当を行うことを決議しております。

平成23年7月12日開催 取締役会決議

- ・ 配当金の総額 314百万円
- ・ 1株当たり配当額 20円
- ・ 基準日 平成23年6月30日
- ・ 効力発生日 平成23年8月31日

平成23年10月13日開催 取締役会決議

- ・ 配当金の総額 314百万円
- ・ 1株当たり配当額 20円
- ・ 基準日 平成23年9月30日
- ・ 効力発生日 平成23年11月30日

第二部【提出会社の保証会社等の情報】

該当事項はありません。

独立監査人の四半期レビュー報告書

平成23年11月9日

株式会社ホギメディカル
取締役会 御中

新日本有限責任監査法人

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 中島 康晴 印

指定有限責任社員
業務執行社員 公認会計士 向井 誠 印

当監査法人は、金融商品取引法第193条の2第1項の規定に基づき、「経理の状況」に掲げられている株式会社ホギメディカルの平成23年4月1日から平成24年3月31日までの連結会計年度の第2四半期連結会計期間（平成23年7月1日から平成23年9月30日まで）及び第2四半期連結累計期間（平成23年4月1日から平成23年9月30日まで）に係る四半期連結財務諸表、すなわち、四半期連結貸借対照表、四半期連結損益計算書、四半期連結包括利益計算書、四半期連結キャッシュ・フロー計算書及び注記について四半期レビューを行った。

四半期連結財務諸表に対する経営者の責任

経営者の責任は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して四半期連結財務諸表を作成し適正に表示することにある。これには、不正又は誤謬による重要な虚偽表示のない四半期連結財務諸表を作成し適正に表示するために経営者が必要と判断した内部統制を整備及び運用することが含まれる。

監査人の責任

当監査法人の責任は、当監査法人が実施した四半期レビューに基づいて、独立の立場から四半期連結財務諸表に対する結論を表明することにある。当監査法人は、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期レビューの基準に準拠して四半期レビューを行った。

四半期レビューにおいては、主として経営者、財務及び会計に関する事項に責任を有する者等に対して実施される質問、分析的手続その他の四半期レビュー手続が実施される。四半期レビュー手続は、我が国において一般に公正妥当と認められる監査の基準に準拠して実施される年度の財務諸表の監査に比べて限定された手続である。

当監査法人は、結論の表明の基礎となる証拠を入手したと判断している。

監査人の結論

当監査法人が実施した四半期レビューにおいて、上記の四半期連結財務諸表が、我が国において一般に公正妥当と認められる四半期連結財務諸表の作成基準に準拠して、株式会社ホギメディカル及び連結子会社の平成23年9月30日現在の財政状態並びに同日をもって終了する第2四半期連結累計期間の経営成績及びキャッシュ・フローの状況を適正に表示していないと信じさせる事項がすべての重要な点において認められなかった。

利害関係

会社と当監査法人又は業務執行社員との間には、公認会計士法の規定により記載すべき利害関係はない。

以上

-
- (注) 1. 上記は、四半期レビュー報告書の原本に記載された事項を電子化したものであり、その原本は当社（四半期報告書提出会社）が別途保管しております。
2. 四半期連結財務諸表の範囲にはX B R L データ自体は含まれておりません。